[image: image1.jpg]Mm/wl 0 #un CAMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS

°PW5°J b Gabinete do vereador Marcelo da Cooperseltta

Eete sim, & do pwo,

REQUERIMENTO Nº. ____________ /2015
O vereador que a esta subscreve, no uso das prerrogativas que lhes são conferidas pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, requer, ouvida a casa e após os tramites regimentais, que seja realizada Audiência Pública para discutir o Projeto de Lei 131/2015 apresentado em reunião plenária desta casa no dia 11/08/2015 de autoria do poder executivo.

JUSTIFICATIVA
O Projeto de Lei 131/2015 dispõe sobre a regulamentação do serviço público de transporte individual por taxi a ser desenvolvido no município de Sete Lagoas. A proposta apresentada pelo executivo prevê o cancelamento de todas as 175 (cento e setenta e cinco) permissões e a realização de um processo licitatório na modalidade ampla concorrência para preenchimento das vagas. Por entender que esta medida é extremamente prejudicial ao taxistas setelagoanos é importante que esta casa discuta com o poder executivo e os próprios envolvidos para buscar, dentro da legalidade, a melhor e mais apropriada solução para a situação destes profissionais. Sabe-se que a legislação que trata da permissão deste serviço no município é desatualizada e precisa ser revista, entretanto, a atualização desta legislação deve ser balizada pela realidade do nosso município.

Sendo assim, apresento a presente proposição a este plenário, esperando de todos os colegas a sensibilidade necessária para sua aprovação.

Sala das Sessões 13 de agosto de 2015.
MARCELO PIRES RODRIGUES

VEREADOR
[image: image2.jpg]Conte SeMpre wmigo.’b
Mav l pMN Telefones : 31 3779-6307 | 31 3779-6308

Co qusoJH—A Av. Getulio Vargas, n° 111 - 4° andar - Centro Sete Lagoas - MG
Este sim, & do povo/ i /vereadormc